L'essenza divina è sufficiente perché Dio agisca, ma questo non rende superflua la potenza, perché per potenza si intende qualcosa di aggiunto alla essenza, ma si aggiunge concettualmente solo la relazione di principio: ora l'essenza, per il fatto che è principio dell'agire, ha ragione di potenza⁷.

⁵ THOM. AQU., *De pot.*, q. 1, art. 1, resp., Esd, p. 34: «Deo autem convenit esse actum purum et primum; unde ipsi convenit maxime agere, et suam similitudinem in alias diffundere, et ideo ei maxime convenit potentia activa; nam potentia activa dicitur secundum quod est principium actionis» (trad. mia).

⁶ Ivi, Esd, p. 36: «non ratione eius in quod operatio transit» (trad. Mondin).

⁷ Ivi, q. 1, art. 1, ad 9, Esd, p. 40: «Essentia Dei sufficit ad hoc quod per eam Deus agat, nec tamen superfluit potentia: quia potentia intelligitur quasi quaedam res addita supra essentiam, sed superaddit secundum intellectum solam relationem principii: ipsa enim essentia ex hoc quod est principium agendi, habet rationem potentiae» (trad. Mondin).

Stabilito che in Dio vi è potenza attiva, Tommaso inizia a qualificare più precisamente la sua dottrina. Nel secondo articolo, *Se la potenza di Dio sia infinita*⁸, si dimostra che la potenza divina è infinita sia in senso “estensivo” che in senso “intensivo”. Nella prima parte della risposta, Tommaso precisa quale sia il senso di infinito che deve essere accostato alla potenza divina e a Dio in generale. Certo, quella di Dio non può essere un’infinità “privativa”, cioè quell’infinità quantitativa propria di una cosa che per natura dovrebbe avere dei limiti e si trova a non averli. Evidentemente a Dio non compete la quantità, e, tanto meno, può competere la privazione che è sempre connessa a una forma di imperfezione. L’infinità propria di Dio è l’infinità “negativa” cioè quella che si addice a ciò che per sua natura è scevro di qualunque limite. Dio è proprio ciò che non è limitato da nulla. Tommaso ha già mostrato nell’articolo 1 che la potenza attiva si accompagna all’atto; Dio è atto infinito perché non può essere limitato né da alcun agente (perché l’atto di Dio dipende solo dal suo essere: *non est ab alio*) né da qualcosa d’altro che riceva il suo atto (perché in Dio non v’è alcuna potenza passiva: Egli è – e non ha – il suo essere, che quindi non è ricevuto in nulla). Dunque, posto che la potenza si collega all’atto e dimostrato che l’atto divino è infinito poiché l’essere stesso di Dio è infinito (cioè non ricevuto in alcunché o limitato da qualcosa d’altro), Tommaso può affermare l’infinità (negativa) della potenza di Dio. È infinita dal punto di vista dell’intensità dell’azione (cioè non agisce mai così intensamente da non poter agire più intensamente) e da quello dell’estensione (cioè non causa mai tanti effetti da non poterne produrre altri ancora). Interessante, poi, è considerare la risposta che Tommaso fornisce alla prima difficoltà in cui si afferma, sulla base di quanto sostiene Aristotele nel IX libro della *Metafisica*, che Dio non può avere una potenza infinita perché essa sarebbe completamente inutile in quanto ad essa non corrisponderebbe alcuna potenza passiva. Tommaso controbatte che questo ragionamento può essere valido se ci si riferisce a una potenza naturale: nell’orizzonte creaturale a una potenza attiva ne corrisponde, sempre, una passiva. Tale meccanismo però non può valere per Dio, il quale si pone come esterno rispetto all’ordine naturale. La potenza divina non necessita di un corrispondente passivo per potersi esprimere. Da ultimo va notato che in questo articolo appare, per la prima volta, il tema della volontà connesso alla potenza. Nelle risposte alle difficoltà 2, 3 e 13 emerge la tematica della volontà come guida della potenza: «benché la volontà di Dio non possa